REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____, de  2007
(Do Sr.  Marcelo Serafim)

     Solicita informações ao Senhor

Ministro da Integração Nacional   a

respeito dos municípios do estado do

Amazonas que estão em estado de

alerta.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no

art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da Integração

Nacional o seguinte pedido de informações:

1) É de conhecimento deste ministério que 6 municípios do

estado do Amazonas estão em estado de alerta?

2) A defesa civil nacional possui estrutura para abastecer

estes municípios caso haja um isolamento por conta da

seca?

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2006 tivemos uma grave crise que comprometeu

vários serviços básicos de muitos municípios do interior do estado do

Amazonas. O isolamento maltratou o nosso estado e vários municípios

tiveram severas dificuldades de abastecimento.

Neste momento, uma nova seca se avizinha e a nossa

preocupação aumenta com a mesma intensidade que baixam os nossos

rios.

Para conhecermos melhor a situação e discutirmos maneiras

concretas para melhorar a qualidade de vida deste povo é que as

informações acima solicitadas são de fundamental importância.

Sala das Sessões, em        de                  de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM
PSB/AM